''प्रश्न-पत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी।"

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

Roll No. ....

B.COM. (H) (P) Accttg. 2571

Corp. Accttg. & Law

B.Com. (Hons) (Previous) Accounting **Examination 2016** 

# Paper-I CORPORATE ACCOUNTING AND LAW

Time - Three Hours Maximum Marks - 100

भाग - अ

## Part-A

नोट :- (1) भाग-अ के सभी प्रश्न करने अनिवार्य है। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित है, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

BCH/C/2571/750

(Contd.)

The questions of Part A are compulsory. The answers of these question are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.

#### भाग - ब

#### Part B

नोट :- (2) प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

> Attempt Five questions in all, selecting ONE question either (a) or (b) from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

#### भाग – स

#### Part C

नोट :- (3) इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

> Attempt THREE questions in all from this Part. The answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.

BCH/C/2571/750

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

(2)

(Contd.)

(1)

http://www.jnvuonline.com

# http://www.jnvuonline.com

## माग – अ Part - A

- स्वेद समता अंशों से आपका क्या आशय है?
   What do you mean by sweat equity shares?
- 2. दायित्वों के भुगतान पर शोधन कोष तथा सम्पत्ति के प्रतिस्थापन पर निर्मित किये जाने वाले शोधन कोष में क्या अन्तर है? What is difference between Sinking Fund for repayment of liability and sinking fund created for the replacement of asset?
- 3. चिट्ठे की तिथि के बाद की घटनाओं से आपका क्या आशय है? What do you mean by events occurring after the Balance sheet date?
- समामेलन के पूर्व के लाभ के कोई तीन उपयोग बताइये।
   Mention any three use of profit prior to incorporation.
- आन्तरिक पुनर्निर्माण का क्या आशय है?
   What do you mean by internal reconstruction?
- 6. अंशदायियों से आपका क्या आशय है? What do you mean by contributories?
- मूल्यांकन चिट्ठे से आपका क्या आशय है?
   What do you mean by Valuation Balance Sheet?

8. इकहरी खाता प्रणाली एवं दोहरी खाता प्रणाली में क्या अन्तर है? What is the difference between single account system and double account system?

- 9. प्रथम संचालकों की नियुक्ति कौन करता है? Who can appoint First Directors?
- 10. प्रवर्तक कौन हो सकते हैं? Who can become a promoter?

भाग – ब

Part - B

इकाई – I Unit - 1

अ. नमन लिमिटेड की रु. 10 वाले समता अंशों से रु. 1,00,00,000 की पूँजी निर्गमित की हुई थी। प्रतिभूति प्रीमियम खाते में रु. 1,00,000 तथा सामान्य संचय खाते में रु. 14,00,000 का शेष था। कम्पनी ने अपने अंशधारियों से सीधे ही रु. 8 प्रति अंश के हिसाब से 20 प्रतिशत समता अंश पुनः खरीद का निश्चय किया। कम्पनी ने पुनः खरीद के उद्देश्य से दो माह पूर्व ही रु. 5,00,000 के 10% अधिमान अंश जारी किये थे। कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 68 के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए पुर्नखरीद व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ कम्पनी की पुस्तकों में कीजिए।

BCH/C/2571/750

(4)

(Contd.)

BCH/C/2571/750

(3)

(Contd.)

BCH/C

http://www.jnvuonline.com

BCH/C/2571/750

of Rs. 10 equity shares. The balance in the securities premium account was Rs. 1,00,000 and in General Reserve Rs. 14,00,000. The company decide to buy back 20% of its equity shares directly from its shareholders at Rs. 8 per share. The company had issued Rs. 5,00,000, 10% prefrence shares two months ago for the purpose of Buy-back. Journalise the Buy-back transaction in the books of company in accordance with the provision of section 68 of the Companies Act, 2013.

#### अथवा

## OR

- ब. X कम्पनी लिमिटेड ने रु. 100 वाले 10,000 अंश रु 20 प्रति
   अंश प्रीमियम पर निर्गमित किये। निर्गमन का अभिगोपन निम्न प्रकार से हुआ :-
- b. X company limited issued 10,000 shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 20 per share. The issue was underwritten as follows:

A 5000 shares (including firm underwriting 1000 shares)

- B 3000 shares (including firm underwriting 500 shares)
- C 2000 shares (including firm underwriting 500 shares)

कम्पनी को 9000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए, उनमें से चिन्हित आवेदन पत्र (फर्म अभिगोपन सिहत) : A 3,500 अंश, B 1400 अंश तथा C 1600 अंश है। प्रत्येक अभिगोपक का शुद्ध दायित्व फर्म अभिगोपन (Firm underwriting) को चिन्हित मानते हुए ज्ञात कीजिए तथा कम्पनी अधिनियम 2013 द्वारा स्वीकृत अधिकतम दर से प्रत्येक अभिगोपक को कितना कमीशन मिलेगा?

Company received application for 9000 shares, out of which following being the shares (including firm underwritten) applied on marked forms for: A 3500 shares, B 1400 shares and C 1600 shares. What is the net liability of each underwriter assuming that firm underwriting treated as marked, and how much commission each underwriter will get as per maximum agreed rate of the Companies Act, 2013?

# इकाई – II Unit - II

- अ. कम्पनियों द्वारा भारत में लाभांश की घोषणा तथा भुगतान सम्बन्धित विधान व व्यवहार का वर्णन कीजिए।
  - Discuss the law and practice relating to declaration and payment of dividend by companies in India.

अथवा

(5) (Contd.)

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

BCH/C/2571/750

(6)

(Contd.)

## OR

- ब. 1 अप्रैल 2014 से स्टार लिमिटेड के व्यवसाय का अधिग्रहण करने हेतु 30 सितम्बर 2014 को मून लिमिटेड का समामेलन हुआ। 31 मार्च 2015 को समाप्त हुए वर्ष के लिए व्यवसाय की लेखा पुस्तकें निम्नलिखित सूचनाएँ अभिव्यक्त करती हैं :-
- Moon Limited was incorporated on 30th September, 2014 to take over the business of Star Limited from 1\* April, 2014. The books of accounts for the business for the year ended 31" March 2015 disclosed the following informations:

	Ks.
Sales (from 1* Apr. 2014 to 30th Sept. 2014)	1,20,00,000
Sales (from 1* Oct. 2014 to 31* March 2015)	1,80,00,000
Cost of sales	1,95,00,000
Salaries	15,00,000
Rent and taxes	4,50,000
Selling Expenses	3,00,000
Director's Remuneration	75,000
Depreciation on Fixed Assets	1,50,000
Interest on Debentures	9,000

मून लिमिटेड का समामेलन से पूर्व एवं समामेलन के पश्चात् के लाभ का परिकलन दर्शाते हुए उसका 31 मार्च, 2015 को समाप्त हुए वर्ष का लाभ एवं हानि का विवरण तैयार कीजिए।

BCH/C/2571/750 (7) (Contd.) You are required to prepare profit and loss statement for the year ended 31st March, 2015. Showing computation of Moon Limited's profit prior to and after incorporation.

# इकाई - III Unit - III

- अ. अंश पूँजी में परिवर्तन की वैधानिक एवं लेखांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
  - a. Discuss the legal and accounting procedure of alteration of share capital.

## अथवा

## OR

- ब. दी जेड (Z) कम्पनी लिमिटेड का निम्नलिखित दायित्वों के साथ समापन हुआ :
- (i) सुरक्षित लेनदार 20,000 रु. (प्रतिभृतियों से वसूली 25,000 रु.)
- (ii) पूर्वाधिकार लेनदार 6,000 रु.; तथा
- (iii) असूरिक्षत लेनदार 30,500 रु.

निस्तारक के पास से रु. 252 व्यय हुए। निस्तारक को वसूल हुई राशि पर 3% तथा असुरक्षित लेनदार (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़कर) को वितरित राशि पर 11/2% पारिश्रमिक पाने का अधिकार है। विभिन्न सम्पत्तियों से (सुरक्षित लेनदार के पास प्रतिभूति के अतिरिक्त) 26,000 रु. वसूल हुए।

आपको निस्तारक के हिसाब का विवरण तैयार करना है।

BCH/C/2571/750

(8)

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

- b. The Z compony limited went into liquidation with the following liabilities:
- (i) Secured creditors Rs. 20,000 (securities realised Rs. 25,000) http://www.jnvuonline.com
- (ii) Prefrential creditors Rs. 6,000; and
- (iii) Unsecured creditors Rs. 30,500

The expenses of liquidation amounted to Rs 252, liquidator is entitled to remunaration of 3% on the amount realised and 11/2% on the amount distributed to unsecured creditors (excluding prefrential creditors). The various assets (excluding securities in the hand of fully secured creditors) realised Rs. 26,000. You are required to prepare the liquidator's final statement.

# डकाई - IV Unit - IV

- अ. निम्नलिखित सूचनाओं से न्यू बैंक लिमिटेड के लाभ हानि खाते में दिखाई जाने वाली प्रावधान की राशि ज्ञात कीजिए :-
  - From the following information, compute the provision to be made in profit and loss account of New Bank Ltd.:

Assets:	Rs. (in Lakhs)
Standard	10,000
Sub standard	8,000
Doubtful:	
For one year (secured)	3,000
For two to three years (secured)	2,000
For more than three years	1,000
(secured by mortgage of plant Rs. 300 La	khs)
Non recoverable Assets	750

#### अथवा

## OR

- ब. विद्युत पूर्ति कम्पनी से सम्बन्धित निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-
- b. Write short notes on the following items related to electricity supply company:
- Clear Profit (i) स्पष्ट लाभ
- (ii) उचित प्रत्याय Reasonable Profit

# इकाई - V Unit - V

- "समामेलन का प्रमाण-पत्र कम्पनी के पंजीयन का निश्चयात्मक प्रमाण है।" स्पष्ट कीजिए।
  - "The certificate of incorporation is the Conclusive evidence of registration of Company" Explain.

BCH/C/2571/750

(9)

(Contd.)

BCH/C/2571/750

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

(10)

(Contd.)

# अथवा

## OR

- कम्पनी के संचालकों के अधिकारों, कर्तव्यों तथा दायित्वों का
   वर्णन कीजिए।
- Discuss the Powers, duties and liabilities of directors of a company.

#### भाग - स

#### Part - C

भारत लिमिटेड ने 1,00,000 समता अंशों के लिए प्रार्थना पत्र आमन्त्रित किये। अंशों पर देय राशि निम्नलिखित प्रकार से है :-Bharat limited invited applications for 1,00,000 equity shares. The money payable on shares is as follows:

On A	Applio	cation	(आवे	दन)	

Rs. 2 per share

On Allotment (आवंटन)

http://www.jnvuonline.com

Rs. 5 per share

(including premium)

On First Call (प्रथम याचना)

Rs. 2.50 per share

On Second Call (द्वितीय याचना)

Rs. 2.50 per share

1,65,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए एवं अंशों का आंवटन निम्न प्रकार से किया गया :

	आवंटित अंशों की संख्या
वर्ग अ : पूर्व आवंटन	19,000 अंश
वर्ग ब : प्राथित अंशों का 2/3 आवंटन	80,000 अंश
वर्ग सः प्राथित अंशों का 1/4 आवंटन	1,000 अंश
कुल आवंटन	1,00,000 अंश
BCH/C/2571/750 (11)	(Contd.)

22,000 अशों के आवेदकों की आवदेन राशि वापस लौटा दी गई। वर्ग 'ब' के 400 अंशों के धारक आवंटन राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे जबिक वर्ग 'ब' के ही कुल 1,000 अंशों के धारकों ने दोनों याचनाएं नहीं चुकाई। 400 अंशों का प्रथम याचना के पश्चात् तथा शेष अंशों का द्वितीय याचना के पश्चात् हरण कर लिया गया। हरण किये गये अंशों में से आधे अंशों का 9 रु. प्रति अंश की दर से पूर्ण प्रदत्त मानकर पुनर्निर्गमन कर दिया गया (प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन आधार पर)। आवंटन, प्रथम तथा द्वितीय याचना पर प्राप्त राशियों की गणना करते हुए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा चिट्ठे में मदों को दिखाइये।

Applications were received for 1,65,000 shares and the allotment was made as under:

# No. of shares alloted

Group 'A': Full allotment

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

19,000 shares

Group 'B': 2/3 allotment of shares applied for Group 'C': 1/4 allotment of shares applied for

80,000 shares 1,000 shares

## Total allotment

1,00,000 shares

Application money for 22,000 shares was returned to the applicants. Shareholders holding 400 shares of group 'B' is failed to pay the allotment money while holders of total 1,000 shares also from group 'B' failed to pay both the calls. 400 shares were forfeited after first call and remaining shares were forfeited after second call. half of the total share forfeited were reissued as fully paid for Rs. 9 per share (on first in first out basis). Calculate amount received on allotment, I call and II call, and pass necessary Journal entries and show items in the Balance Sheet.

BCH/C/2571/750

(12)

(Contd.)

2.	प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से क्या तात्पर्य है? प्रबन्धकीय पारिश्रमिक
	का परिकलन करने हेतु कम्पनी के लाभों का निर्धारण किस प्रकार
	किया जाता है?

What is meant by managerial remunaration? How the profits of a company are determined for the prupose of Calculating managerial remunaration?

31 मार्च 2015 को आर एण्ड कम्पनी लिमिटेड का चिहा निम्न प्रकार
 था :-

The Balance Sheet of R and Company Limited as on 31st March, 2015 was as follows:

## Balance Sheet as at 31st March, 2015

(i)	Equity and Liabi	lities	Rs.
1-,	<ol> <li>Shareholder</li> </ol>		
	(a) Share capital Authorised Issued and s		
:		uity shares of Rs. 5	L
	each fully pa	•	9,60,000
	Rs. 10 each	fully paid	6,40,000
	(b) Reserve and General rese	•	3200
		ss A/c (Debit)	(2,88,000)
	<ol> <li>Non current</li> <li>5% Debentu</li> <li>Current liabi</li> </ol>	ires	3,84,000
	Creditors	inues	6,40,000
		Total	23,39,200
BCI	H/C/2571/750	(13)	(Contd.)

(ii)	ASSETS	1
	<ol> <li>Non Current Assets</li> </ol>	
	(a) Tangible Fixed Assets	
	Land and Building	7,68,000
	Plant and Machinery	7,20,000
	(b) Intangible Fixed Assets	
	Goodwill	4,48,000
	2. Current Assets	1
	Stock	1,28,000
	Debtors	1,92,000
	Bills Receivable	64,000
	Cash	19,200
	Total	23,39,200

1 अप्रैल, 2015 को सम्पत्तियों के पुनर्मूल्यांकन करने पर यह ज्ञात हुआ कि ख्याति का मूल्य शून्य है और अन्य सम्पत्तियाँ निम्नलिखित सीमा तक अधिमूल्यांकित हैं :-

भूमि व भवन रु. 1,28,000 से, प्लाण्ट व मशीनरी रु. 1,76,000 से संदिग्ध ऋणों के लिए रु. 16,000 का आयोजन आवश्यक समझा गया। पुनर्गठन की योजना, जो न्यायालय द्वारा स्वीकार की गई. वह निम्न प्रकार है:-

- (i) लेनदारों ने अपने दावों के 50% के लिए 6% ऋणपत्र लेना स्वीकार किया, शेष राशि का इस योजना के क्रियान्वयन की तिथि के 6 माह पश्चात् नकद में भुगतान किया जावेगा।
- (ii) प्रत्येक पूर्वाधिकार अंश की प्रदत्त पूँजी को रु. 5 तक कम करना है।
- (iii) प्रत्येक समता अंश की प्रदत्त पूँजी को रु. 1 तक कम करना है।
- (iv) सम्पत्तियों को पुनर्मूल्यांकित अंकों तक कम करना है तथा लाभ-हानि खाते के डेबिट शेष को अपलिखित करना है।

BCH/C/2571/750

http://www.jnvuonline.com

http://www.jnvuonline.com

(14)

(Contd.)

उक्त योजना को प्रभावी बनाने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा कम्पनी का संशोधित चिद्रा बनाइये।

Upon revaluation of the assets, on 1st April, 2015, it was found that goodwill was worthless and that other assets were overvalued to the following extent:

Land and Building by Rs. 1,28,000, and Plant and Machinery by Rs. 1,76,000. A provision for doubtful debts to the extent of Rs. 16,000 was considered necessary.

The following scheme of reorganisation was sanctioned by the court:

- (i) The creditors to accept 6% debentures to the extent of 50% of their claims, the balance to be paid in cash six months after the date of implementation of this scheme.
- (ii) The paid up value of prefrence share to be reduce to Rs. 5 each.
- (iii) The paid up value of equity share to be reduce to Rs. 1 each.
- (iv) The assets to be reduced to the revalued figures and the debit balance of profit and loss account to be wipped out.

Give Journal entries to give effect to the above scheme and prepare the revised Balance-sheet of the company.

एक गैस कम्पनी अपने कारखाने का रु. 45,00,000 पर पुनर्निर्माण कराती है। कारखाने को जिसकी मूल लागत रु. 18,00,000 थी, पूर्ण रूप से प्रतिस्थापित किया गया। नये कारखाने को बनाने में रु.

BCH/C/2571/750 (15)(Contd.) 1,50,000 की पुरानी सामग्री प्रयुक्त की गई तथा कुछ पुरानी सामग्री को 60,000 रु. में बेचा गया। सामग्री, श्रम एवं उपरिव्ययों में उस समय की तुलना में जबकि पुराना कारखाना बनाया गया था, क्रमशः 100%, 50% तथा 25% की वृद्धि हो गई है। सामग्री, श्रम एवं उपरिव्ययों का मूल अनुपात क्रमशः 63:1 है। आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए।

A gas company rebuilds its works at cost of Rs. 45,00,000. The works which had originally cost Rs. 18,00,000 is completely replaced. In making the new works, old material of Rs. 1,50,000 was re-used and some old material was sold for Rs. 60,000. The cost of material, labour and overhead is respectively 100%, 50% and 25% higher now than when the old works were built. The original ratio of material, labour and overhead is 6:3:1 respectively. Pass necessary journal entries.

"कम्पनी विधान द्वारा निर्मित एक कृत्रिम व्यक्ति है, जिसका पृथक अस्तित्व होता है, इसे अविच्छिन्न उत्तराधिकार प्राप्त है और इसकी एक सार्वमुद्रा होती है" विवेचना कीजिए।

"A company is an artificial person, created by law, having a seperate entity with a perpetual succession and a common seal." Discuss.

> http://www.jnvuonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay 社

(16)

(Contd.)

http://www.jnvuonline.com